

Số: /KH-CCKL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án "phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" của Chi cục Kiểm lâm những tháng cuối năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-SNNMT ngày 12/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc Thực hiện Đề án "phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" của Sở Nông nghiệp và Môi trường những tháng cuối năm 2025.

Chi cục Kiểm lâm xây dựng Kế hoạch Thực hiện Đề án "phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" của Chi cục Kiểm lâm những tháng cuối năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt đến toàn thể công chức của Chi cục về vai trò, ý nghĩa quan trọng của Đề án 06 đối với sự phát triển kinh tế xã hội của thành phố nói chung cũng như sự phát triển lĩnh vực lâm nghiệp, kiểm lâm và đa dạng sinh học nói riêng; qua đó thấy được Đề án 06 là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng, góp phần thúc đẩy quản trị xã hội theo hướng hiện đại, văn minh; tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất kinh doanh; thúc đẩy các tiện ích phục vụ người dân, doanh nghiệp

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 97/KH-BCĐ ngày 07/9/2025 của Ban chỉ đạo của thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong lĩnh vực của ngành; Kế hoạch số 97/KH-SNNMT ngày 12/9/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 97/KH-BCĐ ngày 07/9/2025 của Ban chỉ đạo của thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 trong lĩnh vực của ngành.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các phòng, đơn vị; phát huy quyết tâm và thống nhất trong nhận thức và hành động của tập thể phòng, đơn vị trong chuyển đổi số để triển khai thành công các nhiệm vụ của Chi cục Kiểm lâm.

- Quá trình triển khai thực hiện đúng quy định, thực chất, hiệu quả, tránh chồng chéo, đầu tư dàn trải, lãng phí, đảm bảo mục tiêu yêu cầu đề ra và phù hợp với tình hình, đặc thù của Chi cục.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, tiếp tục cập nhật, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phù hợp với tình hình thực tế của thành phố và chỉ đạo của Tổ công tác triển khai Đề án 06.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

Phạm vi triển khai: lĩnh vực lâm nghiệp, kiểm lâm và đa dạng sinh học tại Chi cục Kiểm lâm.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2025 đến hết ngày 31/12/2025.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤC THỂ

1. Phòng Tổ chức hành chính chủ trì, phối hợp với phòng Nghiệp vụ và các đơn vị thực hiện

- Đảm bảo 100% thủ tục hành chính liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, thông suốt, hiệu quả; 100% thủ tục hành chính không bị giới hạn bởi địa giới hành chính trong phạm vi toàn thành phố.

- Chủ động rà soát, cắt, giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính một cách thực chất theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 20/5/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Chủ động nghiên cứu, điều chỉnh các quy trình nội bộ để phù hợp xử lý trên môi trường điện tử; thực hiện các biện pháp, giải pháp linh hoạt sáng tạo, hiệu quả cho phép sử dụng các văn bản điện tử tích hợp trên tài khoản định danh điện tử thay thế với giấy tờ khi thực hiện các thủ tục hành chính; cắt giảm các thành phần hồ sơ khi dữ liệu đã được số hóa (nhiệm vụ thường xuyên).

- Tuyên truyền, giáo dục về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

- Đảm bảo 100% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện thủ tục hành chính tại Trung tâm phục vụ hành chính công các cấp được định danh, xác thực điện tử trên hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Đảm bảo 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện theo quy định của pháp luật được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và dịch vụ công trực tuyến một phần và được định danh, xác thực điện tử hoặc xác thực, chia sẻ dữ liệu dân cư.

- Đảm bảo 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của cá nhân được lưu trữ điện tử; 50% mẫu đơn, tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hóa, thống nhất theo yêu cầu từ dữ liệu gốc của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Tối thiểu 90% người dân, doanh nghiệp hài lòng về việc giải quyết thủ tục hành chính với các dịch vụ công thiết yếu thuộc thẩm quyền giải quyết của Chi cục.

- Đảm bảo 90% hồ sơ công việc liên quan đến quản lý dân cư được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật Nhà nước).

2. Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp với phòng Tổ chức hành chính và các đơn vị thực hiện

- Tiếp tục tham mưu xây dựng Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố “Quy định mức đầu tư, hỗ trợ đầu tư trong lâm nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng”. Trình Hội đồng nhân dân thành phố Hải phòng tại kỳ họp thường kỳ cuối năm 2025.

- Nghiên cứu, ứng dụng các phương pháp mới, chuyển đổi số trong công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng nói chung và điều tra hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp; theo dõi diễn biến rừng nói riêng.

3. Đội Kiểm lâm cơ động và Phòng cháy chữa cháy rừng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện

Tiếp tục tham mưu xây dựng Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố ban hành “Cấp dự báo cháy rừng, bảng tra cấp dự báo cháy rừng, thời gian cao điểm xảy ra cháy rừng và xác định vùng trọng điểm cháy rừng trên địa bàn thành phố Hải Phòng”. Trình Ủy ban nhân dân thành phố ban hành trong tháng 11 năm 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số

Chỉ đạo, điều phối hoạt động trong tổ chức triển khai các nhiệm vụ; chỉ đạo xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các phòng, đơn vị trong quá trình thực hiện Kế hoạch này.

2. Phòng Tổ chức hành chính

- Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện đảm bảo nội dung, thời gian quy định; thực hiện công tác báo cáo Sở Nông nghiệp và môi trường.

- Tổng hợp nhu cầu, kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các phòng, đơn vị; tham mưu, báo cáo Chi cục trưởng, Sở nông nghiệp và Môi trường theo quy định.

3. Phòng Nghiệp vụ và các đơn vị trực thuộc

- Tuyên truyền đến toàn thể công chức, người lao động để nắm bắt nội dung Kế hoạch này và tầm quan trọng của Đề án 06, triển khai và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được phân công; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Chi cục hoặc Ban Chỉ đạo những khó khăn, vướng mắc để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, tháo gỡ trong quá trình triển khai thực hiện.

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng thời gian, tiến độ theo quy định.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Chi cục Kiểm lâm (qua phòng Tổ chức hành chính) **trước ngày 08 hàng tháng** để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030" của Chi cục Kiểm lâm những tháng cuối năm 2025, Chi cục Kiểm lâm yêu cầu thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp Môi trường (để b/c);
- CCT, các PCCT;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (để t/h);
- Lưu: VT, TCHC.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Phạm Thị Lan